
Documento firmato digitalmente

Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento 19

Data del provvedimento 26/02/2026

Oggetto Convenzione tra la Società della Salute Fiorentina Nord Ovest ed enti 
partner  per  la  gestione  del  servizio  di  accompagnamento  sociale, 
approvata con la Deliberazione dell’Assemblea dei soci n. 30/2023. Presa 
d’atto modifica tariffa “viaggi brevi” e servizio trasporto scolastico.

Contenuto

Struttura proponente Direzione

Resp. del procedimento Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità 
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

2026

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

IL DIRETTORE
VISTI:

1 lo Statuto vigente e la Convenzione costitutiva del Consorzio S.d.S. Zona Fiorentina Nord Ovest, 
sottoscritti da tutti gli enti aderenti in data 22.06.2009, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n.267/2000 s.m.i. 
e della L.R. n. 40/2005 s.m.i., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano Dr.ssa 
Samantha Arcangeli;

2 la Deliberazione dell’Assemblea S.d.S. n. 28 del 29.12.2017 avente ad oggetto il recesso dal Consorzio 



Documento firmato digitalmente

del Comune di Fiesole;
3 il Regolamento di Organizzazione ed il Regolamento di Contabilità del Consorzio S.d.S. Zona Fiorentina 

Nord Ovest, attualmente vigenti;
4 il Decreto n. 1/2025 con cui il Presidente ha confermato al sottoscritto l’incarico di Direttore del 

Consorzio Società della Salute Zona Fiorentina Nord Ovest;
5 il Bilancio economico di previsione annuale 2026 e pluriennale 2026-2027-2028, approvato con 

Deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25 del 29/12/2025;
6 il Piano Integrato di Salute 2020-2022, approvato con Deliberazione dell'Assemblea dei Soci n. 9 del 

19/06/2020;
7 il PIAO 2025-2027 approvato con la Delibera di Giunta Esecutiva n. 3/2025;
8 la Programmazione Operativa Annuale (P.O.A.) 2025, approvata con Deliberazione dell'Assemblea dei 

Soci n. 2 del 27.02.2025;

PREMESSO che tra le attività affidate al Consorzio rientra anche il servizio di accompagnamento sociale in fa-
vore di persone con disabilita, anziane e di minore in condizioni di fragilità;
VISTO il decreto legislativo n. 117/2017 (Codice del Terzo Settore), il quale, all’art. 55, prevede il coinvolgi -
mento attivo degli Enti del Terzo Settore mediante procedure di coprogrammazione e coprogettazione, nel ri-
spetto dei principi di cui alla L. n. 241/1990 e s.m.i., nonché il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politi-
che Sociali n. 72/2021, recante le “Linee guida sui rapporti tra Pubbliche Amministrazioni ed Enti del Terzo 
Settore”;
RICHIAMATE altresì:
- la legge regionale n. 58/2018 (“Norme per la cooperazione sociale in Toscana”), che all’art. 14 fornisce indi-
cazioni sugli strumenti di coprogrammazione, coprogettazione e accreditamento;
- la legge regionale n. 65/2020 (“Norme di sostegno e promozione degli enti del Terzo Settore Toscano”), che 
agli artt. 9, 10, 11 e 13 detta principi in tema di procedimento di co-programmazione e di co-progettazione;
DATO ATTO che, in attuazione dell’indirizzo fornito dall’Assemblea dei Soci con la deliberazione n. 12/2022, è 
stato dato avvio a un procedimento di coprogrammazione e coprogettazione relativo all’organizzazione di 
attività innovative concernenti il servizio di accompagnamento sociale nella Zona Fiorentina Nord Ovest tra la 
Società della Salute e le Associazioni di Volontariato del Territorio;
RILEVATO che il procedimento di coprogettazione ha prodotto uno schema condiviso di convenzione per re-
golare i rapporti fra gli Enti partecipanti alle future attività inerenti al servizio di accompagnamento sociale;
DATO ATTO che il suddetto schema di convenzione è stato approvato con la deliberazione dell’Assemblea dei 
Soci n. 30/2023, conseguentemente sottoscritta tra le parti, con decorrenza dal 01/10/2023 e con validità fino 
al 31/12/2024, rinnovabile per ulteriori 24 mesi;
DATO ATTO altresì che, a seguito dell’attivazione della sperimentazione del servizio di trasporto di
soggetti con fragilità socio-economica previsto dalla deliberazione della Giunta Regionale n. 746/2023, con la 
deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 32/2023 è stato inoltre  approvato il relativo addendum alla conven-
zione del servizio di accompagnamento sociale;
PRESO ATTO
- della volontà espressa in sede di Cabina di Regia di riattivare il procedimento di coprogettazione, ai sensi  
dell’art. 7, comma 4, della suddetta convenzione, ai fini di una revisione in itinere della stessa, secondo quan-
to previsto dal decreto ministeriale n. 72/2021;
CONSIDERATO che è stato pertanto riattivato il procedimento di coprogettazione e, conseguentemente, con i 
decreti del Direttore n. 141/2024 e n.67/2025, è stata prorogata la convenzione sino al 31/12/2025;
CONSTATATO che a oggi detto procedimento di coprogettazione non si è ancora concluso e le Parti hanno 
convenuto circa la necessità di un ulteriore tempistica  per la sua conclusione e la conseguente revisione della 
convenzione;



Documento firmato digitalmente

RITENUTO pertanto, al fine di consentire la conclusione del procedimento di coprogettazione, garantendo al 
contempo la continuità dei servizi attivi, di procedere a un’ulteriore proroga della convenzione e del relativo 
addendum per il servizio di trasporto di soggetti con fragilità socio-economica, alle medesime condizioni, per 
un periodo di 12 mesi, con decorrenza dal 01/01/2026 al 31/12/2026, come da Decreto del Direttore n.155  
del 22/12/2025;
DATO ATTO di quanto contenuto nell’Allegato B della Deliberazione dell’Assemblea dei Soci del Consorzio So-
cietà della Salute Zona Fiorentina Nord Ovest a proposito della metodologia di computo del costo standard 
per i servizi;
CONSTATATO che in sede di Cabina di Regia del 20/01/2026 è stata la approvata la proposta di modificare la 
fatturazione con quota fissa raddoppiata (€ 7,26 in luogo di € 3,63) per servizi brevi, inferiori a 15 km,  in 
quanto  l’attuale  sistema  di  rimborso,  basato  prevalentemente  sul  computo  chilometrico,  non  risulta 
adeguato a compensare i costi sostenuti dalle Associazioni per i servizi di brevissima percorrenza;
DATO ATTO che questo specifico servizio verrà rimborsato con la suddetta modalità  per il periodo  gennaio – 
giugno 2026 e che verrà rivalutato nell’ambito del procedimento dI coprogettazione in  corso;
CONSTATATO inoltre che anche per il servizio di trasporto scolastico per alunni con disabilità di cui si occupa 
la SDS, si è reso necessario attivare alcuni servizi continuativi per l’anno scolastico 2025-2026 con rimborso 
spesa alle Associazioni per costi di personale dipendente impegnato in queste specifiche attività, al fine di  
garantire i progetti individuale, personalizzati e partecipati;
DATO ATTO  che  relativamente  all’adozione del  presente  atto,  non sussistono situazioni  di  conflitto di  
interesse neppure potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/00

con le modalità previste dallo Statuto
DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di approvare la proposta della Cabina di Regia di modificare la fatturazione con quota fissa raddoppiata 
(€ 7,26 in luogo di € 3,63) per servizi di trasporto brevi, inferiori a 15 km;

2. di stabilire che tale modifica abbia carattere provvisorio e sperimentale per il periodo dal 01/01/2026 al 
30/06/2026, con successiva rivalutazione nell’ambito del procedimento di coprogettazione in corso; 

3. di  riconoscere  nell’anno  scolastico  2025-2026  per  alcuni  casi  di  trasporto  alunni  con  disabilità, 
l’attivazione di un servizio continuativo effettuato  tramite rimborso spesa alle Associazioni del costo di  
personale dipendente;

4. di disporre la comunicazione formale del presente provvedimento ai soggetti interessati;
5. di demandare agli uffici competenti gli adempimenti conseguenti;
6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile e di disporne la pubblicazione nella 

sezione telematica del sito istituzionale del Consorzio S.d.S., ai sensi della normativa vigente.

IL DIRETTORE
Dott. Andrea Francalanci


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

